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New Procedures 

Contact SCDMV — www.scdmvonline.com 

Dealer Licensing — (803) 896-2611 

Customer Assistance — (803) 896-5000 

EVR Dealerships  — (803) 896-0566, Option 8 

 

10311 Wilson Boulevard—Post Office Box 1498 

Blythewood, SC 29016 

Please do not mail paperwork to your local branch 

office. 1 

New Sales Tax Rules 
There have been some changes regarding the new tax rules that were previously communicated and 

discussed during SCDMV’s conference call sessions. The following outlines the new procedures and 

changes.  
 
Effec�ve July 1, 2017, an Infrastructure Maintenance Fee (IMF) will be imposed on all newly acquired 

AND registered vehicles in SC at a rate of 5% of the sales price up to $500. If the dealer holds a SC 

retail license or offers to license and register the vehicle, the dealer must collect the fee and remit to 

SCDMV.  

This means that for every vehicle purchased from a dealership, the fee must be collected AND sub-

mi�ed with the �tle work to SCDMV. For instance, a vehicle sold for $10,000 or more would im-

pose the $500 IMF, $15 �tle fee, $24 plate fee (for base plates), for a total of $539 to be submi0ed to 

SCDMV. Previously, sales taxes were reported to SCDOR. The IMF and sales taxes will be reported to 

SCDMV. Financial ins�tu�ons registering vehicles for their customers should also report the IMF to 

SCDMV along with �tle and registra�on fees. The sales price (minus trade values) must be indicated 

on the Form 400 for any sale less than $10,000.  

ALL IMF/SALES TAXES WILL BE REPORTED TO SCDMV ALONG WITH THE REGISTRATION AND/OR 

TITLE TRANSACTION. (This is a change from what was previously communicated). 

Dealerships par�cipa�ng in the EVR program will be billed the IMF along with the plate fee, �tle fee, 

and EVR fee, via the EVR system. 

On the sale of vehicles that will be registered in another jurisdic�on, the SALES TAXES will be collect-

ed and reported to SCDMV via a form that will be prescribed by the Department.  This form must be 

submi0ed within 45 days of the date of sale to the Department by mail. EVR dealers may include the 

form along with bundle reports. (This form is s�ll under development and will be distributed prior to 

the 45-day deadline for July 1 sales). 

Reciprocity with other jurisdic�ons and the same sales tax exemp�ons will apply to both the IMF and 

sales taxes. Use the same reciprocity rules that were previously applied to sales taxes. At no �me will 

a customer pay both IMF and sales taxes.  

The IMF fees and maximum tax increase will be applied to all transac�ons sold on July 1st or later. 

Vehicles sold prior to July 1st will remain at the $300 cap and sales taxes for those transac�ons will 

be submi0ed to SCDOR as they are now. 

The �tle applica�on (Form 400) will be updated to indicate these fees. Please con�nue to use the 

exis�ng �tle applica�ons un�l the new ones are distributed. 

In Summary: 

♦ The maximum tax rate for motor vehicles have increased to $500 from $300 effec�ve July 1, 

2017. 

♦ The taxes, i.e. infrastructure maintenance fee (IMF) and sales taxes will be reported to SCDMV 

with �tle only and registra�on and �tle transac�ons. 

♦ The same exemp�ons apply as were with sales taxes. 

♦ The same reciprocity rules apply as were with sales taxes. 

♦ Non-resident sales require the IMF to be submi0ed to SCDMV using the same guidelines as were 

with sales taxes. 

Con�nue to email any ques�ons regarding these changes to cartaxes@scdmv.net. 

State-Wide  

Titling Classes 

Please see our website for a list of �-

tling classes once a month throughout 

the state.  

To Schedule: 

Call (803) 896-4870 

Email: tcmscheduling@scdmv.net 

Let us know immediately of any cancel-

la�ons because there is o�en a wait list 

of individuals wishing to a�end. 

The June 21st class has been resched-

uled to July 19th in Blythewood. Please 

call to reschedule or cancel if you were 

registered for the June 21st session. 

Indica�ng Sales Price 
With the repor
ng of the IMF and 

sales taxes to SCDMV effec
ve July 

1, the sales price of vehicles MUST 

be indicated on the 
tle applica
on 

in Sec
on I minus trade-in.  Previ-

ously, SCDMV indicated the sales 

price can be blank if the price is 

$10,000 or over. However, the ex-

act sales price, trade-in value, and 

tax credit (if applicable) must be 

indicated. Please see the illustra-


on in this edi
on of an example to 

use un
l the new version of the 

Form 400 is published . 
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Competent, Committed 

and Courteous 

SCDMV will be conduc�ng addi�onal con-

ference calls to discuss the Sales Tax 

changes the week of June 26th. During 

these calls, SCDMV will answer any ques-

�ons dealers may have on the changes 

that will take effect on July 1. Please email 

ques�ons to cartaxes@scdmv.net. Use the 

same email to register for the conference 

call at one of the sessions listed below. 

 

Registra�on confirma�on will be sent be-

ginning Monday, June 26th. 

 

The conference login number will be 

emailed to the registrant’s address short-

ly before the call �me. 
 

Wednesday, June 28th 

1. 10:00 a.m. – 11:00 a.m. 

2. 1:00 p.m. – 2:00 p.m. 

3. 3:00 p.m. – 4:00 p.m. 

 

Thursday, June 29th 

1. 10:00 a.m. – 11:00 a.m. 

2. 1:00 p.m. – 2:00 p.m. 

3. 3:00 p.m. – 4:00 p.m. 

Car Tax Conference Calls  
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Q&A Tax Conference Calls  
SCDMV held conference calls with over 200 registered dealers the week of June 12th. 

The following are the ques�ons and responses from those sessions (with the updated 

informa�on). Addi�onal conference calls will be held the week of June 26th (see right).  

Vehicles Initially Registered 

Out of State 

Also, included in the Infrastructure and 

Economic Development and Reform Act, is 

the provision that the infrastructure 

maintenance fee is imposed when a vehi-

cle required to be registered in South Car-

olina that was first registered in another 

state by the owner is subsequently regis-

tered for the first �me in South Carolina 

by the same owner. The IMF for this provi-

sion is $250.  

 

For example, if a person living in Georgia 

purchased a motor vehicle and first regis-

tered it with in Georgia, then that person 

would owe the $250 Infrastructure 

Maintenance Fee when that person  

moves to South Carolina and registered 

the vehicle with SCDMV. 

 

The $250 fee for a vehicle registered out-

of-state and later registered in South Car-

olina does not apply if the owner of the 

item is serving on ac�ve duty in the armed 

forces of the United States.  The $250 fee 

also does not apply to a spouse or de-

pendent of a person serving on ac�ve duty 

SCDMV Process 

1. What about wholesale deals?  Currently we do not charge taxes or register these.  So neither tax 

nor IMF would apply? 

The law change has no effect on exis ng wholesale deal processes. No IMF or sales taxes. 

 

2. What about courtesy deliveries?  We do usually register/tag/ tle these vehicles for the drivers, 

but we are not the seller. Would IMF apply to these lease deliveries?  

Yes, IMF will apply any me a vehicle is registered in South Carolina unless there is an exemp on. 

 

3. Can we get a preview of the new Form 400 so that we can try to get some programming set up to 

accommodate the sales price? 

When the form is available, SCDMV will send out a copy. The design is not complete. DMV will 

provide  me to implement the new form. 

 

4. Are dealers charging 5% sales tax for vehicles under $10,000 and 5% IMF Fee, capped at $500.00, 

for vehicles over $10,000? Are we understanding this correctly? 

The sales tax and IMF are both 5% of the purchase price up to $500 and are both paid at SCDMV 

at the  me the vehicle is registered and/or  tled. Customers will not pay both sales taxes and 

IMF. 

 

5. If the vehicle is  tle only are we only charging 5% sales tax whether it is over or under 

$10,000.00? 

Yes, if the vehicle is  tle only, 5% sales tax up to $500 is due to the Department of Motor Vehi-

cles. 

 

6. Isn’t the IMF and the sales tax calculated the same? 5% Capped at now $500.00 instead of 

$300.00? 

Yes 

 

7. As a North Carolina Dealer do we pay the sales tax and IMF fees at the  me of registra on to 

SCDMV when we are processing our  tle work or do they get submi7ed via form prescribed by 

the department within 45 days of sale? 

The IMF fees and sales taxes are due to SCDMV at the  me of registra on. 

 

8. Currently, we  tle a vehicle tax free using our sales tax account number(s).  We collect up $300 

sales tax from our customer, and remit on sales tax returns. Is the IMF going to be handled the 

same way? 

Dealers will s ll collect the tax from the customer; and the taxes will be submi7ed along with the 

 tle transac on to SCDMV. 

 

9. We have preordered 4 vehicles for a company and already gave them a price quote on what the 

purchase is going to cost. How will this work with the sale tax going up? Will we have to just con-

tact customer and tell them it is now going to be an extra 200.00 per vehicle due to sale tax 

changing? 

If the purchase date is July 1 or later, the sales taxes/IMF will be 5% up to $500. 

 

10. Who will we make our payments to? 

IMF and sales taxes are paid to SCDMV at the  me of the DMV transac on. 

 

11. Can we use a credit card for payment? 

SCDMV will accept credit card payments in the branch offices. However, when sending funds to 

headquarters, a check or money order must be submi7ed. 
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12. How does a dealer handle a customer who paid cash and wants to go to DMV himself to register his vehicle? Is that sales tax collected here and 

when they get to DMV, its put on our bill? Or do we not collect it at all, and the customer pays on the counter out of their own pocket when they 

get there. 

Dealers should collect the taxes to be reported, as with any other sale. The customer will pay the dealer the cash price of the vehicle plus taxes. 

The dealer invoice will indicate taxes were paid. The taxes should then be reported to SCDMV.  

 

13. If you sold a car for 12000 with a trade-in of 7000, would you pay IMF on the difference of 5000 (or $250) or would you have to pay in 500 IMF 

since the ini al  price of the sold car is > 10000?  

The IMF will be $250 (5% of $5000). 

 

14. If you sold a car for 15000 and traded in a car worth 15000, what would be the IMF?   

The IMF will be $0 (5% of $0). 

 

15. Since a new plate is not being issued when transferring a plate does the IMF apply?  

A new plate is not issued; but, the vehicle IS registered with the transfer. IMF will apply. 

 

16. Will there be a separate box on the new Form 400 that will need to be checked to indicate the IMF? 

The form 400 is being updated to indicate that IMF or sales taxes will be due. There won’t be a need to check a box. 

 

17. We take new cars and tag and  tle them into our name, then they are used by various clients.  ADer a certain amount of  me those cars are 

then removed from the loaner program and now sold on the lot as used cars.  So would we have to pay the fee on them when we tag them?  

And would the customer who now comes in a buys that same car as a used car have to pay the fee? 

If the vehicle is registered, IMF will be due when they are tagged. When you sell them and subsequently register them for customers, IMF or 

sales taxewill be due on the sales price for  the customers. 

 

Indica�ng Sales Price on the Form 400 

The following are typed and handwri7en examples of how the sales price, trade in and tax credit should be indicated on the Form 400 un l the new forms 

are distributed. Note, indicate trade-in and/or tax credit only if applicable.  

Repor�ng the Tax 

 

18. I currently fill out the form ST-455 every month to pay sales tax, it sounds like that will go away and I will pay it directly to the SCMDV when I 

 tle vehicles? 

For vehicles  tled or  tled and registered, the IMF is paid at the  me of the transac on to SCDMV. You will note the deduc on on the ST-455 to 

send to the Department of Revenue. SCDOR will be communica ng instruc ons regarding the changes. 

 

19. How do we submit through SCDOR for sales and use tax and show wholesale and out of state exempt customers?  

None of your SCDOR procedures will be changing. If you have to report sales and use tax for vehicles that are not  tled or  tled and registered, 

you follow SCDOR’s established procedures. 

 

20. Do we use the same ST-385 form for out of state purchases that we do now? Or is that only for a  tle only transac on to report to SCDOR? 

The ST-385 should be kept on file regarding out of state purchases. SCDOR will be communica ng instruc ons regarding the changes. 

 

21. We close out each month and sales tax is calculated and paid for transac ons in that month….How will this change with repor ng to the DMV? 

Will this be a per transac on basis, as long as it is registered and forms are sent in within 45 days? 

Yes. The IMF fee or sales taxes is reported at the  me of registra on at SCDMV. 

 

22. Since we are submiHng the $500 (IMF) to the SCDMV, how is that going to affect how we remit our sales tax to the state? 
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Nothing will change how you are remiHng taxes to the SCDOR if you s ll have that requirement 

for transac ons that are not required to be  tled and/or registered. 

 

23. My ques on is what is the penalty charge/late fee if the IMF fee or sales taxes goes over the 45 

days.  As this occasionally happens. 

There is no penalty or late fee if the IMF fee goes over the 45 days. However, the vehicle cannot 

be  tled or registered un l this fee is paid. Registra on penal es will be applied to the transac-

 on. 

 

Move to SC Tax 
24. Many of my vehicles have out of state  tles, I hope that when I go to register the vehicles for my 

customers, I am not having to collect the addi onal $250 fee? 

The $250 fee is due for customers who are registering vehicles in South Carolina whose vehicle is 

currently registered in their name in another state. That is not newly acquired vehicles. 

 

25. If the dealership purchases a car from an owner with an out of state  tle…are we required to 

pay the $250 IMF fee if we are retailing it? 

No. The $250 fee is for persons moving into SC who already have a vehicle in their name in their prior state. 

 

26. (This ques
on is from a financial ins
tu
on.) We understand that if a member has a free and clear out of state  tle, the member will pay the new 

$250 IMF. We also understand that members may come in reques ng to register in SC and the SCDMV will send us (the lienholder a request for 

the out of state  tle), and they will pay the $250 IMF in person. In the case that we, the financial ins tu on, are refinancing a vehicle that is  -

tled out of state and the member wants to register in SC at the same  me, do we collect the $250 IMF and send it along with the out of state 

 tle and SC  tle applica on, or will the SCDMV bill the member for the $250 later? 

The IMF fee or sales taxes is due at the  me of the registra on and  tle transac on. 

 

Refunds – Note that SCDMV is s
ll working the Refund Process and will communicate when this informa
on is finalized. 

27. According to the new sales tax law, sales tax must be paid when the vehicle is registered.  What if a customer buys a car and then we register the 

car (with sales tax being paid), but later the customer returns the car and customer is refunded the money? Or what if the vehicle is repos-

sessed?  How would the sales tax be refunded? 

If the vehicle was registered and the customer returns the vehicle, the dealer will apply for a refund. Refund procedures will be communicated in 

more detail at a later date. 

 

If the vehicle is repossessed, the vehicle was s ll sold by the dealer. No refund is due. 

 

Discounts/Exemp�ons 

28. Will SC owners age 85+ receive the 1% discount they currently get on SC Taxes for the IMF?  If so, how will this be processed as a 1% discount 

exemp on? 

There is no legisla on to support a discount on the IMF for persons 85 years old or older. Individuals 85 years old or older receive a discount on 

mobile home sales taxes; but, this does not apply to motor vehicles. 

 

29. Is it in your opinion that any person on ac ve duty, no ma7er where they are sta oned does not have to pay the $250.00 fee?  Even if they are 

not considered a resident since they are not sta oned in this state?   

If they are purchasing a new vehicle and is not a resident of the state, they will not have to pay the fee to register the new vehicle. They should 

submit an LES with the transac on to receive the exemp on. 

 

If they are ac ve duty military and move into SC. Any vehicles currently registered in another jurisdic on, can be registered without the $250 fee 

for them and their dependents. 

 

30. What is the SCDMV required documenta on needed for a military exemp on so the customer does not have to pay the $500 IMF when a dealer 

registers the customers vehicle? 

Individuals in the military will need to submit a Leaves and Earnings Statement (LES) indica ng the jurisdic on of residence. 

 

31. Is military exempt from the $500 IMF fee? If they are a non-resident (shown on the LES) 

 

32. Are leases handled the same way as retail? Yes 

 

Leases/Rentals 

33. How do these sales tax changes affect lease contract? The procedures and rules for sales are the same for leases. 

 

34. Is there also an addi onal sales tax requirement at the end of a lease if a customer chooses to purchase? 

If the  tled owner changes at the end of the lease, taxes are due on the transfer. 

If a dealership sells a vehicle to a resi-

dent of South Carolina who wishes to 

register their vehicle in another state, 

the dealer must collect IMF in the 

amount of 5% of the sales prices (minus 

trade), up to $500. This IMF is also re-

ported to SCDMV using the form for out 

of state sales. This form is s�ll under de-

velopment and will be distributed prior 

to the 45-day deadline for July 1 sales. 

SC Resident Vehicles  
Registered Out of States 



 

35. How do these sales tax changes affect a short-term rental? 

These sales tax changes are for newly  tled vehicles. On short term rentals, the  tled owner does not change. These are not newly ac-

quired vehicles, nor vehicle sales. Therefore, these changes do not affect short term rentals. 

 

Electronic Vehicle Registra�on (EVR) (the infrastructure for EVR transac ons is s ll in development. SCDMV es mates com-

ple on before August 15
th

) 

 

36. Will we be remiHng the sales tax through EVR (CVR, TitleTech, DDI)  when we do a transac on or when we send transac ons to our 

local DMV office will we be paying sales tax then? 

If you are an EVR dealer, the IMF fees will be billed along with the  tle and registra on transac on via the EVR system. If you go to your 

local DMV office, the IMF fees will be paid at the local branch with the  tle and registra on fees. 

 

RECIPROCITY (dealers should follow the same reciprocity rules previously used for Sales Taxes; the Department is unable to provide a list 

of reciprocal states. Informa on on reciprocity can be obtain for the SC Department of Revenue Informa on Le7er #14-2) 

 

NON-RESIDENT SALES TAXES 

 
On the sale of vehicles that will be registered in another jurisdic
on, SALES TAXES will be collected and reported to SCDMV via a form that will be 

prescribed by the Department.  This form must be submi+ed within 45 days of the date of sale to the Department by mail. EVR dealers may include 

the form along with bundle reports. 
 

The same rules apply to the SALES TAXES collected in these cases as they do for sales taxes for non-

residents prior to July 1st. 
 
Per SCDOR rules, sales taxes due on a sale to a nonresident of a motor vehicle that is to be registered and licensed in the nonresident purchaser’s 

state of residence, is the lessor of the sales taxes imposed in the purchaser’s state of residence or the tax applied in South Carolina. No tax is due in 

South Carolina if a nonresident purchaser cannot receive a credit in his resident state for the tax paid to South Carolina. 
 

Special Edition June 2017 

5 


